Nếu chúng ta có xả bỏ là xả bỏ thân mạng
nầy để còn Chánh pháp; chứ không lìa bỏ Chánh pháp để cố giữ
thân mạng nầy. Chúng ta phải nên thực hành hạnh nguyện như
Ngài Dược Vương và Ngài Dược Thượng Bồ Tát trong Diệu
Pháp Liên Hoa Kinh phẩm thứ 23, hay sự bảo vệ Chánh pháp
như Bồ Tát Thích Quảng Đức, vị pháp thiêu thân vào ngày 20
tháng 4 năm Quý Mão 1963 tại Việt Nam vậy.

“….Các vị Bồ Tát cũng lại như vậy, khi Chánh pháp bị hủy

diệt, có 7 loại tà pháp xuất hiện. Bấy giờ, các vị Bồ Tát mới đi
đến các phương khác. Bảy loại tà pháp ấy là:

1) Luận sư ngoại đạo
2) Tri thức ác
3) Hạng lạm dụng đạo pháp theo nẻo tà
4) Não loạn lẫn nhau
5) Vào rừng gai tà kiến
6) Không thể phá trừ căn bất thiện
7) Không có người chứng đắc pháp.